domu nebo farmy, nebo trestem za padělání mincí. 

„CísaĜ Constantinus Augustus k Tertullovi, prokonsulu Afriky. 

Pokud někdo odlije mince za použití falešných (podvodně zhotovených či 

získaných – pozn. autora) forem, naĜizujeme, aby všechen jeho majetek propadl 

176 Codex Th. 9.21.4: Imp. Constantinus a. Helpidio. 

pr. Pridem statutum fuit, ut, si ignorante quoque domino in fundo eius vel domo figuratus clam 

nummus cuderetur, sedem flagitii suo fiscus dominio vindicaret. Nunc discretionem fieri placet, ut, 

si dominus in proximo constitutus sit, cuius incuria vel neglegentia punienda est, praeceptum prius 

valeat, sin vero longissime ab ea domo vel possessione afuerit, nullum sustineat detrimentum. 

1. Viduas autem ac pupillos speciali dignos indulgentia credidimus, ut viduae nec in proximo 

constitutae domo sua vel possessione careant, si nulla aput ipsas tam gravis conscientiae noxa 

resideat, pupilli vero etiam si conscii fuerint, nullum sustineant detrimentum, quia aetas eorum, si 

tamen fuerint impuberes, quid videat ignorat. Tutores tamen eorum si in proximo sint, quoniam 

ignorare eos, quid in re pupilli geritur, non oportet, haec poena expectabit, ut ex rebus eorum, si 

idonei fuerint, tantum fisco inferatur, quantum pupillo fuerat auferendum. Quibus ita emendatis in 

omnibus capitulis lex pridem lata servabitur. 

Dat. IIII non. mai. Constantino a. VIII et Constantio IIII conss. (329 mai. 4). (vlastní pĜeklad) 
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císaĜské pokladně a aby byl potrestán se zvláštní pĜísností, jelikož takový zápal 

pro zhotovování mincí může panovat pouze v císaĜských mincovnách. 

Dáno den pĜed červencovými nonami v Miláně, v roce sedmého konsulátu 

Constantina Augusta a konsulátu Constantia Caesara (6. červenec 326).“177 

„CísaĜ Constantius k Leontiovi, prefektu praetoriánů. 

Odměna bude vyplacena žalobcům těch, kteĜí budou usvědčeni z padělání mincí 

nebo pĜivedeni pĜed státní úĜedníky kvůli tomuto zločinu. Tito zločinci musejí být 

pĜedáni plamenům okamžitě a bez jakéhokoli odkladu. 

Dáno dvanáctý den pĜed bĜeznovými kalendami v Antiochii, v roce konsulátu 

Placida a Romula (18. únor 343) 

Výklad: Pokud kdokoli odhalí padělatele mincí, obdrží odměnu, a pokud bude 

padělatel usvědčen, bude upálen zaživa.“178 

 Upálení zaživa nebylo v ěímském císaĜství novinkou, za vlády císaĜe 

Diocletiana byli tímto způsobem často popravováni kĜesťané179, pronásledování 

kĜesťanů však nebylo podloženo žádným zákonem ani císaĜskou konstitucí, trest